
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737 Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: Belém-Pa, 10 de 
outubro de 2018.
 ASSINATURAS:
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles - Presidente do Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA – Contratante
João Daniel de Souza Nascimento - INSTRUMED INSTRUMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI – Contratada
 ORDENADOR DE DESPESA -
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles– HEMOPA
CPF nº 639.331.102-97

 Protocolo: 381144
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
090/2013 (REF. PROC. 2018/450862) DECORRENTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2012 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2012/184493.

 DAS PARTES:
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HE-
MOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 03.307.982/0001-57, com sede na 
Estrada Santana do Aura, S/N, Águas Lindas, Ananindeua/Pa, 
Cep nº 67.020-540, neste ato representado por Eduardo José 
Vasconcelos Albuquerque, brasileiro, divorciado, comerciante, 
inscrito no CPF sob o nº 478.861.884-20 e RG nº 2796459, re-
sidente e domiciliado na Av. das Américas, nº 10 – A, Rod. BR 
316, Km 04, Levilândia, CEP nº 67.015-540, Ananindeua – Pa.
 DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adi-
tamento do contrato 090/2013, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
05 (cinco) meses, ou seja, de 11/10/2018 até 10/03/2019, cujo 
objeto é o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM CO-
LETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RE-
SÍDUOS DOS GRUPOS “A, B, D” (RECICLÁVEIS) “E”, GERADOS 
PELOS HEMOCENTROS DE MARABÁ E SANTARÉM, NÚCLEOS DE 
HEMOTERAPIA DE ALTAMIRA E REDENÇÃO, com a fi nalidade de 
atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
 DO PRAZO: pelo período de 05 (cinco) meses, ou seja, de 
11/10/2018 até 10/03/2019
 DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passi-
va (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
 Programa de Trabalho: 10.302.1427.8293.0000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
 DO VALOR: R$ 163.232,05 (cento e sessenta e três mil duzentos 
e trinta e dois reais e cinco centavos)
 DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: Belém, 10 de ou-
tubro de 2018.
 ASSINATURAS:
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles - Presidente do Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA – Contratante
 -- Eduardo José Vasconcelos Albuquerque - TRANSCIDADE SER-
VICOS AMBIENTAIS EIRELI – EPP - Contratada
 ORDENADOR DE DESPESA -
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles– HEMOPA
CPF nº 639.331.102-97

 Protocolo: 381128
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 181/2017 (REF. PROC. 2018/294303). 
DECORRENTE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/224736.

DAS PARTES:
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HE-
MOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO:  BIOSAFE BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.052.716/0001-02, com sede na Rua Luis Gama, nº 971, 
Bonfi m, CEP nº 13070-717, Campinas - SP, neste ato repre-
sentada por sua representante legal Senhora Gisela César Mal-
donado, brasileira, divorciada, advogada, portadora do RG nº 
11.605.580-7 – SSP/SP, inscrita no CPF/MF nº 118.728.478-54, 
residente e domiciliada na Cidade de São Paulo- SP, com escri-
tório a Rua Afonso Bráz, nº 473, 9º andar, Vila Nova Conceição, 
CEP nº 04551-011
 DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adi-
tamento do contrato 181/2017 nos termos da Lei Federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 04/11/2018 até 03/11/2019, cujo 
objeto é A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES PRE-
VENTIVAS E CORRETIVAS COM O FORNECIMENTO DE 02 (DOIS) 
EQUIPAMENTOS DA MARCA BIOSAFE.
 DO PRAZO: pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
04/11/2018 até 03/11/2019
 FONTE DO RECURSO:  As despesas resultantes da obrigação pas-
siva (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo 
à conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
 Programa de Trabalho: 10302142782940000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
 DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: Belém/ PA, 23 de 

outubro de 2018.
 ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA - Contratante
Gisela César Maldonado - BIOSAFE BRASIL DISTRIBUIDORA 
LTDA - Contratada
 ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04

 Protocolo: 381151

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2018 - HEMOPA

OBJETO: Aquisição de fi ltros de remoção de leucócitos em con-
centrado de plaqueta randômica, pelo período de 12 (doze) me-
ses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/11/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 381366
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2018 - HEMOPA

OBJETO: Aquisição de material de consumo: etiquetas para uti-
lização no Sistema de Gerenciamento de Banco de Sangue (SBS 
WEB – ISBT 128) e Sistema de Gerenciamento Laboratorial (LA-
BMASTER/NEOVITA), pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/11/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261006356 e 0103006356.
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 381422

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2018

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº 231/2018-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna público a HOMO-
LOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 2018/280565, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2018, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE CAIXA DE ISOPOR, PARA ABASTECIMENTO DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA.
ITENS: 1 e 2 - VS DELGADO COMERCIO EIRELI. CNPJ: 
12.665.218/0001-44. Valor Total: R$ 7.188,00 (Sete mil cento e 
oitenta e oito reais).
ITENS: 3 e 4 - MAXIMA ASSISTENCIA E DISTRIBUIÇÃO EIRELI. 
CNPJ: 28.739.458/0001-86. Valor Total: R$ 20.280,94 (Vinte mil 
duzentos e oitenta reais e noventa e quatro centavos)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/280565 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 08 de novembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 381332

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 408, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM, 
matrícula nº 55589893/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
para responder pela GT de Enfermagem (GEP-DAS-011.2) do 
Serviço de Clínica Médica da Fundação Publica Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, no período de 03/12/2018 
a 01/01/2019, em substituição a titular MARIA DE LOURDES ME-
NEZES VIEIRA, matrícula nº. 5105420/ 3, que estará em gozo 
de férias no período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº. 409, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARISTELA FREITAS DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 5154286/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, para 
responder pela GT de Enfermagem (GEP-DAS-011.2) do Serviço 
de Clínica Cirúrgica da Fundação Publica Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, no período de 10/12/2018 a 
08/01/2019, em substituição a titular DARCY PRAIA ANSELMO 
GUIMARAES, matrícula nº. 5077761/ 1, que estará em gozo de 
férias no período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 381442
PORTARIA Nº 403 DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2018 

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado no 
DOE. Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E: CESSAR os efeitos da Portaria nº 226 de 28 de ju-
nho de 2018, publicada em DOE nº33. 647, de 29/06/2018, que 
designou os servidores a comporem o GRUPO DE SISTEMATIZA-
ÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM desta Fundação Pública 
estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana.                       DÊ- 
SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANA 
LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

                      Protocolo: 381438

CONTRATO
CONTRATO N° 172/2018

Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Suplementos Nutricionais e Produtos Espe-
cializados para uso de pacientes internados nesta instituição que 
necessitam de terapia nutricional oral, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 56/2018.
Valor Total R$ 58.389,60 (CINQUENTA E OITO MIL TREZENTOS E 
OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS
Data Assinatura: 07/11/2018
Vigência: Início em 07/11/2018 e Término em 06/11/2019
Pregão Eletrônico Nº 56/2018
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:
Nome: DMC DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATERIAL E NU-
TRIÇÃO HOSPITALAR - EIRELI
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO Nº 748, BAIRRO 
BATISTA CAMPOS
BELEM-PARÁ – CEP: 66.025-160
Telefone: (91) 3222-1581 – 98810-5631
e-mail: nutri-medica@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 381333

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2°
Data da assinatura: 26/10/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:presente Termo Aditivo tem por objeto realizar  a al-
teração do contrato n°119/2018, em razão da melhor adequação 
técnica para cumprir seu objeto.
Contrato:119/2018
Exercício: 2018
Contratado: AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: CJ. SANTOS DUMONT II, 41, SALA A, BAIRRO: MARCO.
Cep: 66.087-830
Telefone: (91) 981497099
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 380981

OUTRAS MATÉRIAS
ORDEM DE SERVIÇO N°02, 08 DE NOVEMBRO DE 2018.                                                          

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publican-
do no DOE. N° 35.087 de 30/01/2012.
Considerando a prerrogativa da Administração Pública para or-
ganizar seus serviços a fi m de atender à fi nalidade pública e a 
continuidade do serviço hospitalar;
Considerando a necessidade de normatizar a rotina de trabalho 
das equipes assistenciais que atuam no turno da noite, garantin-
do a assistência ao usuário com qualidade e segurança;
Resolve:    ESTABELECER que o repouso dos servidores em esca-
la de serviço noturno poderá ocorrer a partir da 00:00 h;
Que o período de repouso poderá ser de até 2 horas, desde que 
seja mantido o quantitativo necessário de servidores em serviço 
para assegurar a assistência aos pacientes, considerando as pe-
culiaridades de atuação das diversas categorias de profi ssionais 
da área da saúde;


